ter renouamus: vt vnus horrorem
dum vacat fugiamus: alterius velut
amene iocunditati ⁊ iocunde amenita-
ti infisamur nos qui monachatum
tenemus.

De securitate ⁊ pace religionis:

Fuit bubo dum *Ca. clxxxvij.*
in cauerna cum pulis suis est
letas: ⁊ suo modo bñ sibi est:
dum vero inter coruos ⁊ corniculas
seu alias aues est: in cursu ac dilani-
atur ⁊ oino sibi male est: ⁊ tunc quia
hic rostro percutit: ille alis in eum ir-
ruit: alter ho vugul⁹ discindit: Ita
⁊ mihi. Quando enim cum monachis
meo: scz filijs conuersari queo: mihi
bñ est ⁊ grata ac singularis vite mee
cōsolatio: quādo ho remor⁹ ab illis
inter seculares conuersor: hinc inde
me variarum causarū incursus dilan-
terant: et que non amo secularia ne-
gotia verant. Male itaq; mihi est quā
hic sum ac tremens perimesco anime
mee dispendiū. Sic idē pater noster
quādā vice de transmare regressum
regem Guilhelmū in morē adijt: ⁊ vt
romā ad papam Urbanū p. stola sui
archiepiscopus eundē sibi licentiā
daret: humiliter ⁊ mā suete petijt. At
rex ad nomē Urbani turbatus: dixit
se illum p. papa nō tenere: nec sue cō-
suetudinis esse vt absq; sua electione
alici liceret in regno suo papā nomi-
nare. Hinc tgit orta quedam gravis
dissensio est inter regnū ⁊ sacerdotiū:
adeo quidem magna q; ⁊ ipse absq;
assensu regis angliam exiit: romam
petijt: ibiq; aliquā diu cum marino
honore ⁊ reuerentia tam ab ipso pa-
pa q; a romanis sublimiter cōmorās
tandem precatu regis ac totius regni
angliam reuifens sine p̄feco sedi deo
quidem annuente ac populo fauente
restitutus est.

De exemplo leporis: Ca. clxxxvij.

Decedente autem quādā vi-
ce eodem patre nostro sp̄dī-

dicti curia regis: pueri regis quos
nutriebat leporem sibi occurfantē la-
via canibus insecuti sunt: fugientem
etiam intra pedes equi quem pater
ipse insidebat cōsecuti sunt. Ille ho
sciens miseram bestiolam sic se refu-
gio cōsubiisseretentis habens: equi
loco fixit: nec cupitum bestie voluit
p̄sidium denegare. Quam canes cir-
cūdantes ⁊ linguis suis hanc grato
obsequio hinc inde lingentes: nec se
sub equo poterant eijcere: nec in ali-
quo ledere. Quid videntes admirati
sunt qui aderant. At pater pins vbi
quosdam aspexit ex militibus ridere:
⁊ quasi pro capta bestiola leticie fre-
na laxare: solutus in la chrymas: atr:
Ridete? ⁊ hinc vtiq; infelici nullus
risus: nulla leticia: hostes eius circa
eam sunt ⁊ ipsa sola de vita sollicita
cōfugit ad nos: p̄sidium suo modo
flagitans. Hoc plane filij est ⁊ homi-
nis anime morientis. Nā cū de cor-
pore erit: mori intinca fut: maligni scz
spiritus qui eā in corpore degent: p
amfractus vitiorum multitudine p̄-
secuti sunt crudeliter affunt: parati
sunt eam rapere ⁊ in mortem eternā
precipitare. At ipsa vltimis anxia huc
illucq; circūspicit: ⁊ qua tueatur de-
fensionis ⁊ auxilij manum sibi por-
tigi inestabili desiderio concupiscit.
Demones autem econtrario ridere
⁊ immensa leticia gaudent: si nullo
eā adminiculo sustinere inuenire que-
ant. Quibus dictis laxato freno iter
arripuit: ⁊ bestiam ultra psequi cla-
ra voce canibus interdixit. Tunc illa
ab omni lesione imūnis: exultans
⁊ hilaris perpeti cursu campos syl-
ualis reuifit.

De exemplo auicule: Ca. clxxxix.

Via quoq; vice cōspexit pue-
rum quēdam cum auicula in
via ludentem: que pedem filo
annerū habēs: sepe eū laxius ire per-
mittebat: fugā sibi consulere cupiens

anolare nitebat. At puer filii manu tenens retrahens aniculum ad se vltos deiecit: hoc in quibus gaudium pulchrumque spectaculum puero prebatur: factum est hoc semel: et iterum factum frequenter. Quod pater benignus aspiciens anicule doluit: et ut rupto filio liberati redderet precepit. Et ecce filium rumpit anisus anolat: puer plorat: pater exultat: et vocatis que aderant: Consideratis inquit locis pueri: Et confessio considerasset: Simili consideratione locatur diabolus cum hominibus multis quos irretitos suis laqueis pro sua voluntate in diversa vitio impedimenta pertrahit. Sunt enim quidam: ut verbi gratia dicam: anaricie seu luxurie et nullum scilicet succensit: et mala consuetudine addit: his contigit aliquid ut sua facta considerent: fiant seque amodo a talibus cessantibus oze punitur: Si mox anis liberos se volare autumant: sed quia pravo usu irretiti ab hoste tenent: nolentes in eadem vitia deiciunt: sitque hoc sepius nec quomodolibet liberant: nisi magno conatu et gratia dei sunt rumpat prave consuetudinis.

De malicia et feditate peccati:

Inhinc inquit. A. pec. Ca. cxc. casti pudore et illinc cernere inferni horrorem: et necessario vni illorum habere mergi: plus me in infernum mergere quam peccati in me immittere. Mallem enim purus a peccato et innocens gehennam intrare: quam peccati forde poluitus celorum regna tenere: cum confiteri solos malos in inferno torqueri: et solos bonos in celesti beatitudine foueri.

De verbis defuncti: Ca. cxcj.

Verba defuncti Osberni monachi ad. A. in spiritu declarata: et ab eodem. A. postmodum exposita. Ter inquit ille defunctus: auctorem serpentis insurrexit in me: si versari dicitur mihi liberavit me: bec dicitur euannit. Videtur hoc pater noster visionem illam experientis factus a somno: ad memoriam reuocans: ac singula propensius inspiciens:

quando et quibus libuit sic eam exposuit. Primum in quibus peccatis quibus obligatus ante baptismum fuerat in eum insurrexerat hostem antiquum. Secundo pro peccatis que fecit post baptismum sacramentum ante professionem. Tertio pro illis que fecit post professionem ante obitum. Sed ter cecidit: peccata enim quibus astrictus fuerat ante baptismum: si de parentum in ipso sacramento delecta diabolus inuenit. Illa etiam que in seculo vel in monasterio ante professionem commisit: in ipsa professione monastica eque abolita serpens ille antiquus repit. Que vero post professionem fecit: vera confessione ante obitum monachum ille delectat. Per illum dicitur versari designari dicitur ordinem angelicum. Sic enim versari versos: ita angeli spiritus malignos a sua scutis coercet et opprimat ne nobis nocent inquam volunt.

Beati Anselmi liber de similitudinibus explicit.

Eiusdem beati Anselmi Cantuariensis archiepiscopi liber de mensuratione crucis incipit.

Doniam

subete filio tuo christo Perfecti estote sicut et patrum vestrorum celestis preceptus est: Et apostolus exhortante ut ad perfectionem seruiamur: omnibus modis ad perfectionem vite tendere debemus. Tendentes autem sine ductore errare possumus: optime igitur nobis in eo bonitas tua deus meus que enudat vnicum tuum nobis in ductorem tradere dignatus es: ut nobis factis et verbis viam veritatis ostenderet ac diceret. Cui etenim ut cum confidenter sequeremur perfectionis testimonium prehibuisti dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene est placuit: ipsum audite. Ipse igitur ut faceret voluntatem tuam: quod dicitur compenditum vite perfectionis: et cuius sub verbis si plurimum

Mat. 17

Mat. 17

De mēsuratione crucis.

Mat. 16. ponderosis nobis ostēdit dicens: Si quis vult venire post me abneget se/ metipsum: et tollat crucē suā et sequatur me. In quib⁹ verbis ostēdit paucitatem pfectoꝝ libertate arbitrii eū esse: quod volentia: ipse tūc vult nos esse ducitor: Intra vīe pfectiōis: mediū et finis et qua intentiōe sit ambulandū. Singula autē in suis locis patebunt. Paucitatem pfectoꝝ Inuis do/mine in eo qd dicit: Si quis: qsi nll/ quis ex mltis vult post me venire. Et quare hoc dicit mens: nisi ex quodā toꝝpore et pusillanimitate nimia: eo qd plerōq; animū suū ad tendendū fursum cogere nolunt: et pfectā viam attemptare nō audent.

B n nūcio timore maxime ppter peccata pterita: et quoniam ppta respiciūt merita: ppter vtilitatem: quoniam nimis timēt impedimenta: et quod statim nō sentiant se pfecte: quod tidianus sapiens: et quod tuā minus cōsiderant bonitatem. Ita etiā sepe nulliōs repellunt: ne audeāt attemptare viā pfectam: imo et ipsos incipitea sepe Intra dicitur vt pcedere se posse desinant. Sed primū scz nllm⁹ timor ppter peccata pterita non debet nos impedire: qz etiā bene eo vltimur: oīa cōputant nobis in bonū: pstandi nimia bonitate tuā cognoscēdi te atq; amādi et laudandi. Moran dñi xō qd pncipaliter tria dā nā sūt in peccatis: scz qd in eis incrementū penā etnā: de/meremur etnā beatitudinē pns (qd pessimū ē) sine amore et laudem nri eropro: is expēdim⁹. Quia duo pntiēt ad hominē: tertiu⁹ xō ad tuā damniū pntine videt deus de me. Cū qd ex indēbita et nimia misericōdia tua lā mortinos deppnatos renocare digneris ad vltā etiā: rā fideliter ad te debemus cōuertere vt damna nra dissimularem⁹: et modis omnibus instare: vt laudē tuā quā neglexim⁹ saltē in al/quo residuo nosri rēis supplicem⁹. Quā tūc dñe dissimulare timorē pe/niē ppter amorē tuum? Aut cur pro/

pter desiderū beatitudinis nre minueremus famā laudis tue: et eam pati eternaliter meruisse? etiā ppter furorē tuū? Quia quereim⁹ te laudare quos regnū dei: vt dicit in euangēlio: Regnū dei intra vos est: et hoc adiectis vobis est supabundanti. Da nobis dñe charitatem: nō quēntē q̄ sua sunt: sed que tua sunt: vt nō cogat timor penē tibi seruire p peccatis: vel amor nōstre beatitudinis pro mercede: qz temp⁹ et vires nō sufficiūt nobis ad laudandū te: cuius bonitas erupat omnē sensum: et sic pusillanimitatē timor nō incutit peccatorū. Terret etiā nos quicquid nosroꝝ paruitas meritoꝝ ne ad pfectionē vite tendere audeam⁹: qz ad eā pmerendā nō sufficiūt. Sed hūc obicit: qz tu dñe iussisti nos emere: et ad iussisti: qz grati emere debem⁹. Dixisti etiā: Stulticentes venite ad aquas: Quid ē dñe: quod vnum seruoꝝ in laude tua: et lacrimāde cōscientie abiq; vlla cōmunitiōe debemus emere: nisi qd tibi sufficit quātū cuiq; parū sit qd habem⁹ tibi dare: imo et hoc ipsum qd damnis nri est. Inducit etiā pusillanimitatē quod indignos nos videmus: eo quod petimus qd vtiq; vtrū est: qz si hō mille annis seruiret deo et lā feruentissime nō mereret ex condigno dimidiā vīe esse in regno celoꝝ. Sed dñe nō debeamus cōsiderare tm nostrā vtilitatē sed tuam laudē: cui⁹ bonitas erupat omnē intellectū. Pusillanimitas etiā facit nos: qz nimia impedimenta nra videm⁹: Sed dñe si audacter te sequi pponimus: p certo habere debemus quod aufers quicquid nos retardat a laude tua. Quicquid enim nō aufers fm tuā voluntatē: libentē potare debem⁹. Stulticia em nra sepe putat ea eē impedimēta q̄ tua occulta sapientia nō nostrū ordinauit pfectum. Quinto terret quod non statim sentim⁹ nos pfecte: sed dñe sepe differt quod petit vt exaltet magis appetitū nō differt quod nolis dare: sicut aucto desiderio abū/dantius posses dare. Sextum quod re/

Luc. 17.

Esa. 55.

trahit nos: sicut quotidiani nostri defectus. Sed hoc est remedium sicut per se deputemus aliquam horam dici ad exorandum nos quod litter habeamus nos in interioribus et exterioribus: et hoc dicitur inuenimus quod non sit utile ad perfectionem: ad hoc firmitissime laborare proponamus et defectus quosque respicere studiamus. Hoc autem creat nos si forte non nunquam aliquid dicitur per se possumus faciamus: quod non minus proponamus: quod longe facilius reddat ad te quod in infirmitate facit per se possumus quod statum suum dissimulans se non possumus emendare: imo quicquid maior est ei pena quam culpa: et bonitas tua malis nostris nouit bene ut sepe facit defectus: nos ad augumentum humilitatis perdesse: ut verum sit quod septies in die cadit iustus et fortior resurgit. Septimo pusillanimes nos facit quod in anima non potest dominus bonitatem. Et enim tibi orandum loquimur: non deheremus te cogitare quod durum ad exaudiendum: sed parte benignissimam: quod etiam antequam oramus scis: quod sit necesse nobis: et ex naturali bonitate tua in infinitum prior es ad exaudiendum quantum in te est quod nos audis ad rogandum.

proh. 24.

Da dulcissime dicitur: ut non sumus pusillanimes: sed magnanimes in infirmitatibus nostris nos desicere ostendit tibi: medici namque gratiam apponentes non pusillanimes: sed magnanimes te seque firmiter proponamus: maxime si non est in nobis tanta fortitudo quod post te gigante quod exultasti ad currendam viam currere possumus: hoc est remedium habemus quod post te clamare possumus: Trahe nos post te: et clamorem nostrum audiat et exaudiat auris

Cas. 1.

Secundo inquit liberta (tua) te arbitrij te sequi volentium in via perfectionis cum dicitur: Si quis vult quod bene deus hominem voluitari: si nunquam potestati. Hoc. Sympliciter tibi dicitur reseruaisti: cum oia potestas a deo sit. Cur ergo casualiter homo se testis te sequi vult et non potest? Certe ideo quod te non sequitur: quod ille non possit per se te ad non ideo reseruaisti tibi potestatem nisi per se: ut non potest sumus: quod oia opera nostra operari: sed ut magis admiremur et laudemus abyssum bonitatis tue: quod eadem quod tu facis in nobis

grata tibi sunt et accepta: et iudicet ea digna mercede: et ita quod eris calice aqua frigide non dimittis abique mercede: et cupio nostram allicis voluntatem: quam adeo liberam propter tuam sicut dicitur fecisti ut cogi non possit. Multis etiam alijs modis ad viam veritatis et perfectionis nos allicere studuisti. Et si mereremur die ut ad nos descenderet: et humanitatem nostram tibi tam mirabiliter videres: et in ea tam humiliter cum homine conuersareris: sic quod nos ad perfectionem tui amoris licet puocare volebas: ut dum visibiliter deum cognoscimus per hunc inuisibilem etc. Quis ergo homo dignus erat ut filius dei morte pro eo pateret? Aut quis vultus inruit tuo corpore et sanguine refectus: nisi quod tu deus meus in hoc ostendisti auiditatem amoris tui circa nos: ut saltem ex multitudine et magnitudine tam mirabilium beneficiorum tuorum ad mutuum dilectionem accederes eorum nostrum: et in captiuitatem amoris tui redigeres: Innumeraabilia nimis sunt beneficia tua dicitur quibus voluntatem nostram exaltas ut perfectam et ardenter te sequi velimus: maxime ahi que puocaret: imo si sic diceret liceret: cogere voluntatem nostram tue consideratione bonitatis ex quo oia bona creata procedunt. Aut autem pauca exprime et non dicitur exercitatus de te quod spiritus eius in alio cogitare voluerit: si meditari de te poterit inchoare. Porro assumat in mentem suam aliquam animam virtutum per se et de illa ita specialiter cogitet quod nulli corpori sit conuenera: imagine autem in illa omnem perfectionem virtutum quod vult de aliqua anima poterit cogitare: scilicet quod bona: quod dulcis: quod patiens: quod misericors: quod sapiens: quod charitativus: quod fidelis: quod pius: quod iustus: quod verus: quod humilis etc. in hunc modum etc. Et autem circa animam talia cogitauerit: cogitet quod hec anima est similis creatori in virtutibus: qui est ad similitudinem suam fecit: et postea transferat se ad creatorem: ut omnia que in anima perfecta poterunt in uentrem creatoris infinita cogitet et inueniat: et culpa naturam suam

447
Bonita. 13

De mēsuratione crucis.

Roma. 1. esse: et sic quod ā modo inuisibilia dei
p ea que facta sunt cōspiciat intelle-
cta. Hic est quidē initialis modus co-
gitandi de re: quē qui sollicite se-
quitur meditandō ter: irabit fontē vsuū
et dulcedinem tue nature: que quāto
malor: est omnib: beneficij suis: tan-
to magis afficit nostrā volūtatem vt
sequamur ardentē iesum filij tui: ad
laudem bonitatis tue nos infor-
mantem.

¶ Tertio em̄ se dedit n̄m dno: et
et instructor: cū subdit: vent-
re post me. Quātūcūq; cur-
ram seruiēter sequēdo nullus p̄ce-
dit te: et nullus vadit iuxta te. Om̄s
nos oportet ire post te: quia tu es pri-
moogenitus in multis fratrib:.

Roma. 8. iugentibus in multis fratrib:.

Job. 1. no dicis dñe discipulis: Venite et vi-
dete. Postea dicitis: Venite post me:

¶ Vt qd in te viderit iustitiam. Deinde
dicitis: Venite ad me oēs q̄ laboratis
et onerati estis: et ego reficiā vos et.
vt iugū n̄m haurē et on: n̄m leuē: qd
tunc susceperint biliter possint por-
tare ad gloriā patris sui. Tandē dicitis:
Venite bñ dicit patris mei: p̄cipi-
te regnū. Sic dñe iste est fidelissimus
legamus tuus q̄ p̄mo post se nobis i
exemplū cū dicit: Venite et videte: et
postea inuitat ad veniendū post se:
Venientes ad se vocat vt reficiat ne
deficiāt. Tandē assumet ad requiem
vbi tamē requiem habebim: no-
cte ac die dicitis: Sancti sancti san-
ctus dñs de: sabaoth. Ibi absterges
dñe omnē lachrymam ab oculis vire-
tro: n̄ mor: quā nō erit ampl: mors
vtra neq; luctus et. Sed dñe quō
istud possit esse: nō bene potest con-
p̄bendere aīa mea: que aliquo modo
expta est quāta sit afflictio noscere te
et non posse laudare te: et ipsa affli-
ctio generet p̄pter gratitudinē: qd
licet ei affligi p̄ eo q̄ non potest lau-
dare te: imo oīa que vnq; ad laudē
tuam cogitare loqui vel agere potest
afflictio ei generant: quia his indi-
gnā se p̄mittit: et qz tibi i nullo poterit
respōdere. Sic q̄ anima in carcerata i

vmbis collocata: sic iusticiabilē af-
fligit: p̄ laudem tuam quō satisfactū cum
i meride appnet et bonitas tua: cū
vtiq; videat ad p̄sentē eā si posse lau-
dari. Si forte dicis mihi dñe: q̄ hoc
erit marimū gaudij eius qd perfecte
cognoscat bonitatē tuā: et istā tam im-
mēsam q̄ eam nō poterit aliqua crea-
tura plene laudare. Verū credo q̄ de
bonitatis tue immensitate gaudebit:
tamē adhuc p̄nter eā p̄fecte nō pos-
se laudare nisi aliquo mō. Quilicet
eius alligantē et p̄cussure plage eius
sanarent: qz tunc p̄ximū oleū addidit
esset carminē. Unde si placet tibi dñe
credo q̄ etiā pena et afflictio laudis
tue quā habet hic aīa: ibi satiable et
alligabit p̄llo laudis cū tu q̄ reple-
i bonis desiderij nostrū: tantū dede-
ris te laudare: quantū desideramus:
imo longe supra desiderasti. Sic em̄
dixisti: Quis vobis gaudebit et flebit?
nūc: m̄ dñs aut gaudebit: Tristitia
vestra veret in gaudij. Sanata autē
pena quā hic habuit: et impleto qd h
desideravit: aliā penā p̄ merito lau-
datione ibi sicut nec hic a se habere
nō potest. Tu etiā nō dabis ei: q̄ oīa
disponis i numero: pōdere et mēsurā:
quis tunc nō erit amplius flendi scē
ridendi: cum apparuerit nobis tuus
vnicus filius: si volumus post ipsum
venire.

Job. 16:

Sap. 11:

Dat. 29. ¶

Esa. 6. ¶

¶ Apoc. 21. ¶

¶ Harto q̄ ostēdit nobis in istū
q̄ vlc q̄ debem: post xpm veni-
re: cū dic: abneget seinetipm;
¶ Aut q̄ in vna p̄fectiōis vult seq̄ xpm
iesum: laborat p̄mo vt abneget seinet
ipm. Merito q̄ debem: nos abnegare
cū nihil iuris habeam: i nobis. Sic
autē septē canes: quarū q̄libet suffice-
ret hominē cōpellere vt lateat se i se
nihil iuris habere. ¶ Prima: qz tu dñe
nos creasti. Sicut q̄ nihil i nobis bo-
ni est qd tu nō creaueris: ita dignū ē
q̄ oīa bona n̄ra sint tua: q̄ nullo nō
licet auferri a te sancto serō: ut facti
legisti cōmittam. Cur q̄ nō abnegare
mus nos qz n̄ nō sum: n̄ā q̄ cū
aliqd a nobis abnegam: nec b̄ abne-

2. Coz. 5

gati ppter te cōferimus: sed aliūde
quā tu liber etiam modico t'p'e spacio
donamus: morali enī inuadim. **Se-**
cūda causa est: quia nos eterne morti
dēditos: tua morte p̄ciosissima rede-
misti: p̄ omnib⁹ mortuus es: vt qui
vinit: iam sibi nō vniūct sed ei qui
omnib⁹ mortuus est: vt dicit vas tuū
electum. Ergo sicut oēs ⁊ totos rede-
misti: sic ⁊ omēs ⁊ toti tui sunt. **Qui**
vult ergo saluus eē: restituat tibi illū
p̄ciosissimū sanguinē quē p̄ eo sud-
isti. **Tertia:** qz nos ingratos omnib⁹
bonis tuis ⁊ auersos a te ppter pec-
cata a diabolo defendisti: postq̄ a te
nostro dño recessim⁹ turpiter ⁊ iniq̄:
sub tua p̄tectōe esse merito nō debe-
rem⁹. Sicq; nos hostis sine defensiōe
captiuos habē: ad suā volūtātē ve-
būsser in eterna supplicia demeruisse
nisi tu ex sup̄abūdanā bonitate nos
defendisses ab eo: ⁊ ad penitentiā re-
seruasses: ⁊ ppter hāc causam pprie
sumus tui serui q̄i ab hoste seruari.
Similiter tui sunt quicūq; p̄ tuā gra-
tiam laqueos diaboli entraverint: ⁊
ideo tibi nihil auferrī debet ex eo qd
vel te dante nō cecidit: vel si cecide-
rat est erectū. **Quarta** causa est: quia
cū eterna mortē peccatis nostris me-
ruissemus: tu nos reduxisti ad vitā: cō-
dimittendo: **Cur** ergo tibi nō viuem⁹
nos penitus abnegādo a quo habem⁹
ius qd eternaliter mortui nō sum⁹?
Quinta causa est: q̄ eadem bonitate
qua nos creasti etiam cōfermas ne tu
nihilū redigamur. **Quōd** enī aliquo
subsistere valeamus nisi te cōseruan-
te? **Si** q̄ tu es vita nra: nulli aliq̄ viuere
debemus: sicut nullo alio subsistere
valemus. **Sexta** causa est securitas.
Aut enī se totū abnegat: vt tu eū ha-
beas: qui sibi perit vt tibi valeat: qui
sibi nihil est vt tibi aliqd sit: **Si** nihil
in se habet: nihil sibi amittere timet: s̄
semper securus est te qd tuū est conser-
uare: **Si** minentur ei pene inferni vel
ignis purgato: ius: parū timore eozū
afficitur: qz cantabit vacuus corā la-
trone viator: ⁊ se nō timet p̄dere qui